
              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

1  

  

   

  

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.  

  

Altera os Anexos I e II da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 2.597, de 23 de 

novembro de 2017, que define os serviços 

para atendimento da Profilaxia Pós- 

Exposição (PEP) às vítimas expostas ao 

acidente ocupacional (com instrumento 

perfuro cortante ou em contato direto com 

material biológico) e a exposição sexual 

consentida e dá outras providências.  

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais – 

CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 

considerando:   

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes;   

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;  

- a Lei Federal nº 8.213, de 24 de julho de 1991, que dispõe sobre os Planos de Benefícios da 

Previdência Social e dá outras providências; 

- a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 

198 da Constituição Federal que dispõe sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente 

pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 

estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de 

fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo;   

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;   



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

  

2  

  

   

- a Portaria MS/GM nº 2.472, de 31 de agosto de 2010, que define as terminologias adotas em 

legislação nacional, conforme disposto no regulamento sanitário internacional 2005 (RSI 

2005), a relação de doenças, agravos e eventos em saúde púbica de notificação compulsória em 

todo o território nacional e estabelecer fluxo, critérios, responsabilidades e atribuições aos 

profissionais e serviços de saúde; 

- a Portaria MS/GM nº 2.349, de 14 agosto de 2011, que aprova a Classificação de Riscos dos 

Agentes Biológicos elaborada pela Comissão de Biossegurança em Saúde (CBS) do Ministério 

da Saúde;  

- a Portaria de Consolidação nº 04, de 26 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre 

os sistemas e os subsistemas do Sistema Único de Saúde;  

- a Portaria de Consolidação nº 06, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre 

o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do 

Sistema Único de Saúde;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.012, de 09 de dezembro de 2014, que aprova a 

regulamentação do funcionamento do Serviço de Atenção às Pessoas em Situação de Violência 

Sexual, pelos estabelecimentos de saúde qualificados como referências na Região de Saúde, no 

âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no Estado de Minas Gerais e dá outras providências;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.413, de 17 de novembro de 2016, que aprova os critérios de 

distribuição do incentivo financeiro de custeio às ações de vigilância, prevenção e controle das 

DST/AIDS e Hepatites Virais, no âmbito do Estado de Minas Gerais, nos termos da Portaria 

GM/MS nº 3.276, de 26 de dezembro de 2013, e dá outras providências;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.446, de 27 de dezembro de 2016, que altera o art. 7º e o 

Anexo I da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.413, de 17 de novembro de 2016, que aprova os 

critérios de distribuição do incentivo financeiro de custeio às ações de vigilância, prevenção e 

controle das DST/AIDS e Hepatites Virais, no âmbito do Estado de Minas Gerais, nos termos 

da Portaria GM/MS nº 3.276, de 26 de dezembro de 2013, e dá outras providências;  

- a Resolução SES/MG nº 3.244, de 25 de abril de 2012, que acrescenta agravos estaduais a 

Lista de Notificação Compulsória e dá outras providências;  

- a Resolução SES/MG nº 4.590, de 09 de dezembro de 2014, que regulamenta o funcionamento 

do Serviço de Atenção às Pessoas em Situação de Violência Sexual, pelos estabelecimentos de 

saúde qualificados como referências na Região de Saúde, no âmbito do Sistema Único de Saúde 

(SUS) no Estado de Minas Gerais e dá outras providências;  

 



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

3 

 

   

 

- a Resolução CES/MG nº 016, de 12 de dezembro de 2016, que dispõe sobre aprovação do 

Plano Estadual de Saúde de Minas Gerais para o quadriênio 2016-2019;  

- o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Profilaxia Pós-Exposição (PEP) de Risco 

à Infecção pelo HIV, IST e Hepatites Virais MS/SVS, 2018;  

- o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Atenção Integral às Pessoas com Infecções 

Sexualmente Transmissíveis MS/SVS, 2019;  

- a Diretrizes para organização da Rede de Profilaxia Antirretroviral Pós- Exposição de Risco 

à Infecção pelo HIV- PEP, 2018;  

- a importância da organização da Rede de Atenção Integral para atendimento às vítimas da 

exposição em acidente ocupacional e àqueles que tiveram exposição sexual consentida com 

risco de adquirir IST/HIV/AIDS e Hepatites Virais;  

- a importância da implantação da profilaxia pós- exposição (PEP) no atendimento às vítimas 

expostas ao acidente ocupacional e àqueles que tiveram exposição sexual consentida e situação 

de violência sexual; e  

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 257ª Reunião Ordinária, ocorrida em 23 de outubro de 

2019.  

  

DELIBERA:  

  

Art. 1º - Altera os Anexos I e II da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.597, de 23 de novembro de 

2017, que passam a vigorar nos termos dos Anexos I e II desta Deliberação.  

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Belo Horizonte, 23 de outubro de 2019. 

 

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA 

    SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

  COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

ANEXOS I E II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.023, DE 23 DE OUTUBRO 

DE 2019 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ). 

http://www.saude.mg.gov.br/cib
http://www.saude.mg.gov.br/cib


              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

4  

  

   

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

“ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2597, DE 23 DE NOVEMBRO DE 

2017.” (nr) 

 

PORTAS DE ENTRADA PARA O ATENDIMENTO DE PROFILAXIA PÓS 

EXPOSIÇÃO 

  

 

Nº MUNICIPIO GRS/SRS CNES UNIDADE CADASTRADA NO SICLOM UDM VINCULADA 

1 Abaeté Sete Lagoas 2126796 Hospital São Vicente de Paulo UDM de Sete Lagoas 

2 Abaeté Sete Lagoas 9389539 UPA 24 h de Abaeté UDM de Sete Lagoas 

3 Aguas Formosas Teófilo Otoni 2183803 Hospital São Vicente de Paulo UDM de Águas Formosas 

4 Além Paraíba Leopoldina 2122677 Hospital São Salvador UDM de Além Paraíba 

5 Alfenas Alfenas 2171988 Hospital Universitário Alzira Velano UDM de Alfenas 

6 Almenara Pedra Azul 2108992 Hospital Deraldo Guimarães GRS de Pedra Azul 

7 Araçuaí Diamantina 2134276 Hospital São Vicente de Paulo UDM de Araçuaí 

8 Arinos Unaí 2118319 
Fundação Municipal de Saúde de Arinos/ 

Hospital Nossa Senhora Aparecida 
UDM de Unaí 

9 Andradas Pouso Alegre 2212552 Pronto Socorro Municipal de Andradas UDM de Andradas 

10 Araguari Uberlândia 2145960 Santa Casa de Misericórdia de Araguari UDM de Araguari 

11 Araxá Uberaba 2165619 Pronto Atendimento Municipal UDM de Araxá 

12 Barbacena Barbacena 2138875 Santa Casa de Misericórdia de Barbacena UDM de Barbacena 



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

5 

 

   

13 Barbacena Barbacena 3698548 
Hospital Regional de Barbacena- Dr. José 

Américo 
UDM de Barbacena 

14 Belo Horizonte Belo Horizonte 23272 UPA Norte UDM de Belo Horizonte 

15 Belo Horizonte Belo Horizonte 9068279 UPA Noroeste UDM de Belo Horizonte 

16 Belo Horizonte Belo Horizonte 23310 UPA Oeste UDM de Belo Horizonte 

17 Belo Horizonte Belo Horizonte 23051 UPA Nordeste UDM de Belo Horizonte 

18 Belo Horizonte Belo Horizonte 23582 UPA Venda Nova UDM de Belo Horizonte 

19 Belo Horizonte Belo Horizonte 27618 UPA Leste UDM de Belo Horizonte 

20 Belo Horizonte Belo Horizonte 6210902 UPA Centro Sul UDM de Belo Horizonte 

21 Belo Horizonte Belo Horizonte 23272 UPA Barreiro UDM de Belo Horizonte 

22 Belo Horizonte Belo Horizonte 2695111 UPA Pampulha UDM de Belo Horizonte 

23 Betim Belo Horizonte 2126052 
UPA Alterosa, Alexandre Silva Araújo 

Diniz 
UDM de Betim 

24 Betim Belo Horizonte 2126419 UPA Guanabara, Nilda Nogueira Amaral UDM de Betim 

25 Betim Belo Horizonte 9804145 UPA Norte UDM de Betim 

26 Bocaiúva Montes Claros 2119471 Hospital Municipal Dr.Gil Alves GRS de Montes Claros 

27 Buritizeiro Pirapora 2205882 Hospital Municipal Dr. Rodolfo Mallard UDM de Pirapora 

28 Caratinga Coronel Fabriciano 9333754 UPA Unidade Pronto Atendimento UDM de Caratinga 

29 Carmo do Paranaíba Patos de Minas 2118246 
Santa de Misericórdia de Carmo do 

Paranaíba 
UDM de Patos de minas 

30 Cataguases Leopoldina 2098911 Hospital de Cataguases UDM de Além Paraíba 

31 Capelinha Diamantina 2135124 
Hospital de Capelinha- São Vicente de 

Paulo 
UDM de Diamantina 

32 Congonhas Belo Horizonte 7538022 Policlínica Municipal de Congonhas UDM de Cons. Lafaiete 



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

  

6  

  

   

33 Conselheiro Lafaiete Barbacena 8000956 
Policlínica Municipal de Conselheiro 

Lafaiete 
UDM de Cons. Lafaiete 

34 Coração de Jesus Montes Claros 2205904 Hospital Municipal São Vicente de Paulo GRS de Monte Claros 

35 Coronel Fabriciano Coronel Fabriciano 7082886 
PA do Hospital Siderúrgica/ Hospital Dr. 

José Maria de Morais 
UDM de Cel. Fabriciano 

36 Contagem Belo Horizonte 7818858 UPA JK- Geraldo Pinto Vieira UDM de Contagem 

37 Contagem Belo Horizonte 2190125 UPA Petrolândia UDM de Contagem 

38 Contagem Belo Horizonte 2189879 UPA Ressaca UDM de Contagem 

39 Contagem Belo Horizonte 2189860 UPA Vargem das Flores UDM de Contagem 

40 Curvelo Sete Lagoas 2148293 Hospital Municipal Imaculada Conceição UDM de Sete Lagoas 

41 Diamantina Diamantina 2135132 Santa Casa de Caridade de Diamantina UDM de Diamantina 

42 Diamantina Diamantina 2761203 
Hospital Nossa Senhora da Saúde- 

Diamantina 
UDM de Diamantina 

43 Divinópolis Divinópolis 2192004 
UPA Padre Roberto Cordeiro Martins- 

UPA Central 
UDM de Divinópolis 

44 Extrema Pouso Alegre 2127881 Hospital e Maternidade São Lucas UDM de Extrema 

45 Extrema Pouso Alegre 2212269 Pronto Socorro Jair Aparecido Olivotti UDM de Extrema 

46 Francisco Sá Montes Claros 2760940 Hospital Municipal de Francisco Sá GRS de Monte Claros 

47 Frutal Uberaba 2098539 Hospital Municipal Frei Gabriel UDM de Frutal 

48 
Governador 
Valadares 

Governador 
Valadares 

2222043 
Hospital Municipal de Governador 

Valadares 
UDM de Gov. Valadares 

49 
Governador 
Valadares 

Governador 
Valadares 

7455038 UPA Governador Valadares 
UDM de Governador 

Valadares 

50 Guanhães Itabira 2144530 
Associação de Caridade Nossa Senhora 

do Carmo 
UDM de Itabira 

51 Guanhães Itabira 2760843 Hospital Regional Imaculada Conceição UDM de Itabira 



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

7 

 

   

52 Guaxupé Alfenas 2796449 Santa Casa de Misericórdia de Guaxupé UDM de Alfenas 

53 Ibirité Belo Horizonte 2115786 UPA Ibirité UDM de Ibirité 

54 Ibirité Belo Horizonte 6892256 Hospital Regional de Ibirité UDM de Ibirité 

55 Ipatinga Coronel Fabriciano 2193310 Hospital Municipal Eliane Martins UDM de Ipatinga 

56 Ipatinga Coronel Fabriciano 7417659 UPA José Isabel do Nascimento UDM de Ipatinga 

57 Itabira Itabira 35900062 
Irmandade Nossa Senhora das Dores/ 

Pronto Socorro Municipal 
UDM de Itabira 

58 Itabirito Belo Horizonte 7507631 UPA Itabirito UDM de Itabirito 

59 Itajubá Pouso Alegre 2208857 
Associação de Integração Social de 

Itajubá- AISI 
UDM de Itajubá 

60 Itaúna Divinópolis 2105780 
Casa de Caridade Manoel Gonçalves de 

Sousa Moreira 
UDM de Itaúna 

61 Itamarandiba Diamantina 2135949 Hospital Municipal de Itamarandiba UDM de Diamantina 

62 Itaobim Pedra Azul 2139073 Hospital Vale do Jequitinhonha UDM de Itaobim 

63 Ituiutaba Ituiutaba 2141213 Pronto Atendimento Municipal de Ituiutaba UDM de Ituiutaba 

64 Iturama Uberaba 2201542 
Fundação de Saúde Delfina Alves 

Barbosa 
UDM de Uberaba 

65 Janaúba Montes Claros 6920977 Fundação Hospitalar de Janaúba UDM de Janaúba 

66 Janaúba Montes Claros 2205939 
Fundação de Assistência Social de 

Janaúba 
UDM de Janaúba 

67 Januária Januária 2204622 P.S do Hospital Municipal de Januária SAE de Montes Claros 

68 Jequitinhonha Pedra Azul 2120410 Associação Hospital São Miguel GRS de Pedra Azul 

69 João Monlevade Itabira 2709848 
Hospital Margarida- Associação São 

Vicente de Paulo 
SAE de João Monlevade 

70 João Pinheiro Patos de Minas 2101777 
Hospital Municipal de João Pinheiro- 

Antônio Carneiro Valadares 
UDM de Patos de Minas 



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

  

8  

  

   

71 Juiz de Fora Juiz de Fora 2208156 
Hospital Pronto Socorro Dr. Mozar 

Geraldo Teixeira (PARBOS) 
UDM de Juiz de Fora 

72 Lavras Varginha 2112140 Pronto Socorro Municipal de Lavras UDM de Lavras 

73 Leopoldina Leopoldina 2122650 Casa de Caridade Leopoldinense UDM de Além Paraíba 

74 Montes Claros Montes Claros 2219654 Hospital Universitário Clemente de Faria UDM de Montes Claros 

75 Montes Claros Montes Claros 2149990 
Santa Casa de Misericórdia de Montes 

Claros 
UDM de Montes Claros 

76 Manhuaçu Manhumirim 2785722 
Pronto Atendimento Municipal de 

Manhuaçu 
UDM de Manhuaçu 

77 Manhuaçu Manhumirim 2173166 
Hospital César Leite- Maternidade Eva 

Dutra 
UDM de Manhuaçu 

78 Mariana Belo Horizonte 2200945 Hospital Monsenhor Horta UDM de Ouro Preto 

79 Medina Pedra Azul 2139030 
Associação Beneficente Hospital Santa 

Rita 
GRS de Pedra Azul 

80 Minas Novas Diamantina 2134268 
Fundação Minas Novas- Hospital Dr. 

Badaró Júnior 
UDM de Diamantina 

81 Muriaé Ubá 4042085 
Casa de Caridade de Muriaé- Hospital 

São Paulo 
UDM de Muriaé 

82 Nanuque Teófilo Otoni 2211262 
Hospital e Pronto Socorro Municipal 

Renato Azeredo 
UDM de Teófilo Otoni 

83 Nova Lima Belo Horizonte 9079882 UPA Doutor Jose Adelson UDM de Nova Lima 

84 Nova Lima Belo Horizonte 2117037 Hospital Nossa Senhora de Lourdes UDM de Nova Lima 

85 Ouro Branco Barbacena 2207664 Hospital Raimundo Campos Conselheiro Lafaiete 

86 Ouro Preto Belo Horizonte 2163489 UPA Ouro Preto UDM de Ouro Preto 

87 Pará de Minas Divinópolis 2206064 Irmandade Nossa Senhora da Conceição UDM de Divinópolis 

88 Paracatu Unaí 2100754 Hospital Municipal de Paracatu UDM de Unaí 



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

9 

 

   

89 Paraisópolis Pouso Alegre 2127695 
Hospital Frei Caetano e Maternidade 

Santa Tereza 
UDM de Paraisópolis 

90 Passos Passos 2775999 Santa Casa de Misericórdia de Passos UDM de Passos 

91 Passos Passos 4042751 UPA de Passos UDM de Passos 

92 Patos de Minas Patos de Minas 2726726 Hospital Regional Antônio Dias UDM de Patos de Minas 

93 Patos de Minas Patos de Minas 7525427 UPA Patos de Minas UDM de Patos de Minas 

94 Patrocínio Uberlândia 2209187 
Pronto Socorro Municipal Doutor Carlos 

Afonso Nunes 
UDM de Uberlândia 

95 Pedra Azul Pedra Azul 2139049 Hospital Ester Faria de Almeida GRS de Pedra Azul 

96 Pirapora Pirapora 2119528 
Fundação Hospitalar Dr. Moises 

Magalhães Freitas 
UDM de Pirapora 

97 Poços de Caldas Pouso Alegre 7548311 UPA Poços de Caldas UDM de Poços de Caldas 

98 Ponte Nova Ponte Nova 2206382 Hospital Arnaldo Gavazza UDM de Ponte Nova 

99 Ponte Nova Ponte Nova 2111640 
 

Irmandade do Hospital Nossa Senhora 
das Dores 

UDM de Ponte Nova 

100 Pouso Alegre Pouso Alegre 2214067 Pronto Atendimento São João UDM de Pouso Alegre 

101 Pouso Alegre Pouso Alegre 2127989 Hospital das Clinicas Samuel Líbano UDM de Pouso Alegre 

102 Ribeirão das Neves Belo Horizonte 2181797 UPA Joanico Cirilo de abreu 
UDM de Ribeirão das 

Neves 

103 Ribeirão das Neves Belo Horizonte 2756749 Hospital São Judas Tadeu 
UDM de Ribeirão das 

Neves 

104 Ribeirão das Neves Belo Horizonte 6632858 UPA Justinopólis- Acrizio de Menezes 
UDM de Ribeirão das 

Neves 

105 Sabará Belo Horizonte 7106548 UPA Padre Lazaro UDM de Sabará 

106 Santa Luzia Belo Horizonte 2164175 UPA São Benedito UDM de Santa Luzia 



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

  

10  

  

   

107 Santos Dumont Juiz de Fora 2796562 
Hospital de Misericórdia de Santos 

Dumont 
UDM de Santos Dumont 

108 São Gotardo Patos de Minas 2100681 Hospital Municipal de São Gotardo UDM de Patos de Minas 

109 São João Del Rei São João Del Rei 2173565 Hospital Nossa Senhora das Mercês UDM de São João Del Rei 

110 São João Del Rei São João Del Rei 6798128 UPA de São João Del Rei UDM de São João Del Rei 

111 
São Sebastião do 

Paraíso 
Passos 2147629 

Pronto Atendimento Municipal Santa 
Maria 

UDM de São João do 
Paraíso 

112 
São Sebastião do 

Paraíso 
Passos 2146525 

 
Santa Casa de Caridade de São 

Sebastião do Paraíso 

UDM de São Sebastião 
do Paraíso 

113 São Lourenço Varginha 2764814 Casa de Caridade Hospital São Lourenço UDM de Varginha 

114 Serro Diamantina 2202891 Casa de Caridade Santa Tereza do Serro UDM de Diamantina 

115 Sete Lagoas Sete Lagoas 2109867 Hospital Municipal Monsenhor Flávio UDM de Sete Lagoas 

116 Taiobeiras Montes Claros 2098369 Hospital Santo António GRS de Montes Claros 

117 Teófilo Otoni Teófilo Otoni 2208172 Associação Hospitalar Santa Rosália UDM de Teófilo Otoni 

118 Teófilo Otoni Teófilo Otoni 6875343 UPA Teófilo Otoni UDM de Teófilo Otoni 

119 Timóteo Coronel Fabriciano 2140330 UPA João Otávio UDM de Timóteo 

120 Três Corações Varginha 2760657 Hospital São Sebastião UDM de Três Corações 

121 Três Marias Sete Lagoas 2796112 
Hospital São Francisco- Fundação de 

Saúde Três Marias 
UDM de Sete Lagoas 

122 Três Pontas Varginha 2139200 
Santa Casa de Misericórdia do Hospital 

São Francisco de Assis 
UDM de Três Pontas 

123 Turmalina Diamantina 2135108 Hospital São Vicente Turmalina UDM de Diamantina 

124 Ubá Ubá 2195437 Hospital Santa Isabel UDM de Ubá 

125 Uberaba Uberaba 2164817 UPA São Benedito UDM de Uberaba 



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

11 

 

   

126 Uberaba Uberaba 2206595 
Hospital Clínica da Universidade Federal 

do Triângulo Mineiro 
UFTM de Uberaba 

127 Uberlândia Uberlândia 7636970 UPA Uberlândia/ UAI Roosevelt UFTM de Uberlândia 

128 Unaí Unaí 2760924 Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado UDM de Unaí 

129 Varginha Varginha 7061773 UPA Varginha UDM de Varginha 

130 Varginha Varginha 2761092 
Fundação Hospitalar do município de 

Varginha 
UDM de Varginha 

131 Várzea da Palma Pirapora 2149710 
Hospital Municipal Athayres Corrêa da 

Silva 
UDM de Pirapora 

132 Vazante Patos de Minas 2118092 
Hospital Municipal Nossa Senhora da 

Lapa 
UDM de Patos de Minas 

133 Vespasiano Belo Horizonte 7031882 UPA Luiz Issa UDM de Vespasiano 

134 Viçosa Ponte Nova 2099454 Hospital São Sebastião UDM de Viçosa 



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

12  

  

   

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. 

“ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.597, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.”(nr)  

  

LISTA DE SAE/CTA/UDM NO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 SAE/ CTA/ UDM  MUNICIPIO  GRS/SRS  ENDEREÇO  

SAE Águas Formosas  Águas  

Formosas  

Teófilo Otoni  Rua Joaquim Leandro, 259- São Vicente  

CEP: 39.880-000- Águas Formosas/ MG  

SAE Além Paraíba  Além Paraíba  Leopoldina  Praça Joaquim Dias Moreira – s/nº - 2º andar   

Unidade Saúde São José- Ilha Gama Cerqueira  

CEP: 36.660-000- Além Paraíba / MG  

SAE Alfenas  Alfenas  Alfenas  Rua Cel Pedro Correa, 234- Centro  

CEP: 37.130-000- Alfenas/ MG  

SAE Araçuaí  Araçuaí  Diamantina  Av: Amazonas, s/n- Grambetanha  

CEP: 39.600-000- Araçuaí/ MG  

SAE Andradas  Andradas  Pouso Alegre  Rua Tiradentes, 55- Centro   

CEP: 37795-970- Andradas/ MG  

Centro de Apoio  

Especializado – Araguari  

Araguari  Uberlândia  Praça José Rodrigues Alves, sn – Centro            

CEP: 38.440-248- Araguari/ MG   

SAE Araxá  Araxá  Uberaba  Rua: Calimério Guimarães, s/n- Centro  

CEP: 38.183-195- Araxá/ MG  



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

13 

 

   

SAE Barbacena  Barbacena  Barbacena  Avenida Pereira Teixeira, sn- Centro  

CEP: 36202-000- Barbacena/ MG  

SAE PAM Sagrada  

Família  

Belo  

Horizonte  

Belo Horizonte  Rua Joaquim Felício, 141 – Sagrada Família          

 CEP: 31.030-200- Belo Horizonte/ MG  

CTR DIP Orestes Diniz  Belo  

Horizonte  

Belo Horizonte  Alameda Álvaro Celso, 241 – Santa Efigenia         

CEP: 30.160-250- Belo Horizonte/ MG  

SAE HEMOMINAS  Belo  

Horizonte  

Belo Horizonte  Alameda Ezequiel Dias, 321- Santa Efigênia   

CEP: 30.130-110- Belo Horizonte/ MG  

Hospital Eduardo de  

Menezes  

Belo  

Horizonte  

Belo Horizonte  Avenida Dr. Cristiano Resende, 2213- Bom  

Sucesso                                                                    

CEP: 30.632-820- Belo Horizonte/ MG  

Serviço     

Multiprofissional de 

Infectologia- Fac.  

Unifenas  

Belo  

Horizonte  

Belo Horizonte  Rua Professor Hermínio Guerra, 97- Itapoã            

CEP: 31.170-040- Belo Horizonte/ MG  

SAE URS Centro Sul  Belo  

Horizonte  

Belo Horizonte  Rua Paraíba, 890- Funcionários  

CEP: 30130-141- Belo Horizonte/ MG  

Serviço de Prevenção e     

Assistência a Doenças  

Infecciosas – SEPADI /  

Betim  

Betim  Belo Horizonte  Avenida Juiz Marco Túlio Isaac, 1500- Chácara    

CEP: 32.671-298- Betim/ MG  



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

  

14  

  

   

SAE Carangola  Carangola  Manhumirim  Rua Olímpio Machado, 148- Centro  

CEP: 36.800-000- Carangola/ MG  

SAE de Caratinga Caratinga Cel. Fabriciano Praça Coronel Rafael da Silva Araújo, 70. Bairro 

Salatiel, Caratinga 

 

Centro de Promoção da  

Saúde de Cons. Lafaiete  

Conselheiro  

Lafaiete  

Barbacena  Avenida Dom Pedro II, 190- São Sebastião      

 CEP: 36.400-000- Conselheiro Lafaiete/ MG  

SAE Coronel Fabriciano  Coronel  

Fabriciano  

Coronel  

Fabriciano  

Rua São Sebastião, 1007- Professores  

CEP: 35.170-010 Coronel Fabriciano/ MG  

Serviço de Assistência     

Especializada do PM  

DST/AIDS de Contagem  

Contagem  Belo Horizonte  Avenida João Cesar de Oliveira, 2889- Eldorado   

CEP: 32.210-110- Contagem/ MG  

SAE Diamantina  Diamantina  Diamantina  Rua das Mercês, 203 – Centro    

CEP: 39.100-000- Diamantina/ MG  

SAE Divinópolis  Divinópolis  Divinópolis  Avenida Getúlio Vargas, 550- Centro              

CEP: 35.500-024- Divinópolis/ MG  

SAE Extrema  Extrema  Pouso Alegre  Rua Presidente Kennedy, 355- Centro  

CEP: 37.640-000- Extrema/ MG  

SAE Frutal  Frutal  Uberaba  Rua Raul Soares, 170- Centro                       

CEP: 38.200-000- Frutal/ MG  

Centro de Referência em  

Atenção Especial a  

   



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

15 

 

   

Saúde Dr. Ladislau  

Salles – CRASE  

Gov.Valadares  

Governador  

Valadares  

Governador  

Valadares  

Rua Osvaldo Cruz, 242- Esplanada       

CEP: 35010-210- Governador Valadares/ MG  

SAE Ibirité  Ibirité  Belo Horizonte  Rua José Alves dos Anjos, 61, sala 16  - Centro     

CEP: 32.400-000- Ibirité/ MG   

Centro de Controle de     

Doenças Infecto- 

Parasitária –  

CCDIP/Ipatinga  

Ipatinga  Coronel  

Fabriciano  

Avenida Monteiro Lobato, 826 – Cidade Nobre      

CEP: 35.162-394- Ipatinga/ MG  

PM DST/AIDS Itabira  Itabira  Itabira  Rua Luis Ventura, 75 – Centro                     

 CEP: 35.900-000- Itabira/ MG  

SAE de Itabirito  Itabirito  Belo Horizonte  Rodovia dos Inconfidentes, BR 356- Km 55  

CEP: 35.450-000 – Itabirito/ MG  

SAE Itaobim  Itaobim  Pedra Azul  Rua São Paulo, 450- Centro  

CEP: 39.625-000- Itaobim/ MG  

Centro de Assistência e     

Prevenção a DST/AIDS –  

Itajubá  

Itajubá  Pouso Alegre  Rua Alcides Faria, 245 – Varginha                 

 CEP: 37.500-000- Itajubá/ MG  

SAE de Itaúna 

 

Itaúna 

 

Divinópolis 

 
Av. Manoel da Custódia,1119 - São Geraldo                   

CEP: 35680-403 -  Itaúna/MG 

 



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

  

16  

  

   

    

Ambulatório de Doenças     

Infectocontagiosa -  

Ituiutaba  

Ituiutaba  Ituiutaba  Avenida Quarenta e cinco, 164 - Elandia           

CEP: 38.304-244- Ituiutaba/ MG   

CTA Janaúba  Janaúba  Montes Claros  Rua Américo Gianetti, 418 - Padre Eustáquio  

CEP: 39.440-000- Janaúba/ MG  

Programa Municipal de     

DST/AIDS João  

Monlevade  

João  

Monlevade  

Itabira  Rua Dezessete, sn- Vila Tanque                  

 CEP: 35.930-409- João Monlevade/ MG  

SAE Municipal de Juiz 

de Fora  

Juiz de Fora  Juiz de Fora  Avenida dos Andradas, 523- Centro  

CEP: 36.036-000- Juiz de Fora/ MG  

SAE DIP HU JF  Juiz de Fora  Juiz de Fora  Av. Eugênio do Nascimento, S/N- Dom Orione    

CEP: 36.038-330 Juiz de Fora/ MG  

Ambulatório Médico  

Especializado de Lavras  

Lavras  Varginha  Avenida Vaz Monteiro, 350- jardim Glória  

CEP: 37.200-000- Lavras/ MG  

SAE Municipal de  

Montes Claros  

Montes Claros  Montes Claros  Avenida Floriano Neiva, S/N- Alto São João           

CEP: 39.400-000- Montes Claros/ MG  

Centro Ambulatorial de     



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

17 

 

   

Especialidade Tancredo  

Neves / Hospital 

Universitário Clemente 

de Faria  

Montes Claros  Montes Claros  Avenida Cula Mangabeira, 500, 6º andar- Santo  

Expedito                                                                   

CEP: 39.401-002- Montes Claros/ MG  

SAE Manhuaçu  Manhuaçu  Manhumirim  Av. Getúlio Vargas, s/n - Coqueiro   

CEP: 36.900-000- Manhuaçu/ MG  

Programa Municipal de  

DST/AIDS de Muriaé  

Muriaé  Ubá  Rua Vereador José Messias Soares, 65-  Santo  

Antônio  

CEP: 36.880-000- Muriaé/ MG  

SAE Nova Lima  Nova Lima  Belo Horizonte  Rua Augusto Magalhães, 46- Centro  

CEP: 34.000-970- Nova Lima/ MG  

SAE de Ouro Preto  Ouro Preto  Belo Horizonte  Centro de Saúde, s/n- Campus Universitário   

Morro do Cruzeiro  

CEP: 35.400-000- Ouro Preto/ MG   

SAE de Paraisópolis  Paraisópolis  Pouso Alegre  Travessa Sebastião José de Barros, 130- Centro  

CEP: 37660-000- Paraisópolis/ MG  

SAE de Passos  Passos  Passos  Rua Sabará, 164 - Centro                              

CEP: 37.900-004- Passos/ MG  

SAE Patos de Minas  Patos de  

Minas  

Patos de Minas  Rua Henrique Cotta, 84- Bela Vista                

CEP: 38.700-971- Patos de Minas/ MG   



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

  

18  

  

   

SAE de Pirapora  Pirapora  Pirapora  Rua Montes Claros, 1214, Santo Antônio.   

CEP: 39.270-000- Pirapora/ MG  

SAE de Poços de Caldas  Poços de  

Caldas  

Pouso Alegre  Rua Paraíba, 150 - Centro                                   

CEP: 37.701-022- Poços de Caldas/ MG  

SAE Ponte Nova  Ponte Nova  Ponte Nova  Rua Padre Nicolau Caríssimo, 113- Palmeiras       

CEP: 35.430-845- Ponte Nova/ MG  

SAE Pouso Alegre  Pouso Alegre  Pouso Alegre  Rua Professor Dr. Jorge Beltrão, 135- Centro     

CEP: 37.550-000- Pouso Alegre/ MG  

SAE Ribeirão das Neves  Ribeirão das  

Neves  

Belo Horizonte  Rua Antônio Miguel Cerqueira Neto, 461- São  

Pedro                                                              

CEP: 33.805-470- Ribeirão das Neves/ MG  

SAE Sabará  Sabará  Belo Horizonte  Rua Francisco de Assis Pereira, 191- Centro      

CEP: 34.500-000- Sabará/ MG  

SAE Santa Luzia  Santa Luzia  Belo Horizonte  UDM Avenida Raul Teixeira da Costa Sobrinho,  

22- Centro  

CEP: 33.045-090- Santa Luzia/ MGSAE/CTA  

Rua José Silvino Teixeira de Melo, 200 -  

Fazenda Boa Esperança  

SAE Santa Rita do  

Sapucaí  

Santa Rita do  

Sapucaí  

Pouso Alegre  Rua Capitão João Antônio Dias, 122- Centro  

CEP: 37540-970- Santa Rita do Sapucaí/ MG  



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

19 

 

   

SAE Santos Dumont  Santos  

Dumont  

Juiz de Fora  Rua Quinze de Fevereiro, 1840- São Sebastião      

CEP: 36.400-000- Santos Dumont/ MG  

SAE São João Del Rei  São João Del  

Rei  

São João Del  

Rei  

Avenida Tiradentes, 136- Centro                       

CEP: 36.307-348- São João Del Rei/ MG  

SAE São Lourenço  São Lourenço  Varginha  Rua Madame Schimidt, 28- Nossa Senhora de  

Fatima                  

CEP: 37.470-000- São Lourenço/ MG  

Ambulatório de  

Infectologia de  

São Sebastião Paraíso  

São Sebastião 

do Paraíso  

Passos  Rua Placidino Brigadão, 1230- Centro                    

CEP: 37.950-000- São Sebastião do Paraíso/  

MG  

SAE de Sete Lagoas  Sete Lagoas  Sete Lagoas  Rua Antônio Célio Chaves, 45- Centenário  

CEP: 35.701-099- Sete Lagoas/ MG  

SAE Ângela Dutra -  

Teófilo Otoni  

Teófilo Otoni  Teófilo Otoni  Rua José Paulo de Carvalho, 69- Altino Barbosa   

CEP: 39.330-900- Teófilo Otoni/ MG   

SAE Timóteo   Timóteo  Coronel  

Fabriciano  

Avenida Acessita, 1560- Primavera  

CEP: 35180-000- Timóteo/ MG  

SAE Três Corações  Três Corações  Varginha  Rua Doutor Roberto Cruz, 110- Centro  

CEP: 37410-000- Três Corações  

Ambulatório Vida Plena  

Três Pontas  

Três Pontas  Varginha  Rua 12 de Outubro, nº 150- Centro                         

CEP: 37.190-000- Três Pontas/ MG  

Ambulatório de     



              

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

  

20  

  

   

Especialidades Dr.  

Dioclesio Campos Junior  

- Uberaba  

Uberaba  Uberaba  Rua Marechal Deodoro, 32- São Benedito         

CEP: 38.022-170- Uberaba/ MG   

Universidade Federal do     

Triangulo Mineiro -  

Uberaba  

Uberaba  Uberaba  Avenida Getúlio Guaritá, 331 - Abadia                 

CEP: 38.025-180- Uberaba/ MG  

Ambulatório Hebert de  

Souza Uberlândia  

Uberlândia  Uberlândia  Rua Avelino Jorge do Nascimento, 15-  

Roosevelt                                                   CEP:  

38.041-216- Uberlândia/ MG  

Hospital das Clínicas da     

Universidade Federal de  

Uberlândia  

Uberlândia  Uberlândia  Avenida Para, 1720- Umuarama             

CEP: 38.405-320- Uberlândia/ MG   

SAME- Unaí  Unaí  Unaí  Rua Luiz Alves, 700 - Cachoeira             

CEP: 38.610-000- Unaí/ MG  

SAE de Varginha  Varginha  Varginha  Rua Santa Catarina, sn - Centro               

CEP: 37.014-150- Varginha/ MG  

SAE Vespasiano  Vespasiano  Belo Horizonte  Rua Manoel Cunha, 49- Názea    

CEP: 33.200-000- Vespasiano/ MG  

SAE Viçosa  Viçosa  Ponte Nova  Rua dos Passos, 100- Centro  

CEP: 36.570-000- Viçosa/ MG  

  


